— 1 —

中国地质调查局办公室文件

中地调办发〔2020〕13 号

中国地质调查局办公室关于积极配合开展
安全生产专项整治三年行动计划的通知

各直属单位、各部室，各野外工作站：

近日，自然资源部办公厅印发了《关于积极配合开展安全生

产专项整治三年行动计划的通知》（自然资办函〔2020〕776号），

现将文件转发并就有关事项通知如下，请各单位遵照执行。

一、高度重视安全生产专项整治工作

开展安全生产专项整治三年行动，是习近平总书记亲自批准

的，也是深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，

为全面维护人民群众生命财产安全和经济高质量发展、社会和谐

稳定提供有力的安全生产保障的重要举措。各单位要加强学习、

认真领会，坚持以习近平总书记关于安全生产的重要论述精神武

— 2 —

装头脑、指导实践、推动工作，强化底线思维和红线意识。要从

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的政治

高度，深刻认识做好安全生产专项整治三年行动的重要性，按照

“管业务必须管安全、管生产必须管安全”和“谁主管谁负责”

的原则，强化领导责任，勇于担当作为，认真动员部署，制定详

实措施，积极开展安全生产专项整治三年行动，确保地质调查安

全生产形势持续稳定。

二、抓好全局安全生产任务落实

（一）加强学习，提高认识。各单位要深入学习贯彻习近平

总书记关于安全生产的重要论述，及时组织观看学习“生命重于

泰山-学习习近平总书记关于安全生产重要论述”电视专题片，结

合实际研究贯彻落实措施。在实际中工作，结合“安全生产月”

活动、野外出队前培训等工作，以多种方式宣传习近平总书记关

于安全生产的重要论述，营造安全生产警钟长鸣的工作氛围。

（二）明确任务，落实责任。各单位要按照自然资办函〔2020〕

776号文要求，结合本单位工作实际，抓好落实。坚持行政管理体

系和项目管理体系“两条线”责任传导机制，强化项目负责人安

全生产责任落实，抓好危化品、油气钻井、船舶飞机等大型设备

和汛期暑期等重点领域、关键环节安全生产工作，切实把安全生

产责任落实落细。

三、确保整治工作取得实效

各单位要在部安委会和局安委会指导下全面落实“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”的安全生产责任制，严格对照

— 3 —

安全生产专项整治三年行动计划（应急管理部网站可查询），全面

深入细致地做好安全生产风险分级管控和隐患排查治理，明确整

改责任和要求，坚持立查立改、边查边改，层层抓好组织落实。

要通过安全生产专项整治三年行动，达到深挖隐患原因、完善治

理措施、健全防控体系、合力促进安全的目的。要切实履行好安

全生产责任，不断巩固提升整治成效，保障职工生命财产安全，

促进全局安全生产持续向好。

附件：《关于积极配合开展安全生产专项整治三年行动计划

的通知》（自然资办函〔2020〕776号）

中国地质调查局办公室

2020年5月18日

— 4 —

中国地质调查局 2020年5月18日印发